Nº 49, segunda-feira, 14 de março de 201188 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011031400088

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1 / 2 0 11

Número do Contrato: 22/2010. No- Processo: 58000000028201015.
Contratante: SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, -ORÇA-
MENTO E ADMINISTRAÇÃO. CNPJ Contratado:
06320095000107. Contratado : UNIQUE RENT A CAR LOCADO-
RA DE -VEICULOS LTDA EPP. Objeto: Prorrogar por mais 12
(doze) meses o prazo de vigência do contrato bem como proceder a
repactuação dos valores contratuais. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93, Art. 38, I, Art. 40, ambos da IN 02/08 MPOG, Dec.
2271/97, Acórdão 1563/2004-TCU, plenario e Par. AGU 01/08Vi-
gência: 08/03/2011 a 07/03/2012. Valor Total: R$955.466,40. Fonte:
100000000 - 2011NE800046. Data de Assinatura: 04/03/2011.

(SICON - 11/03/2011) 180002-00001-2011NE800027

g) Radiografia de Tórax (PA e PERFIL) - com laudo;
h) Grupo Sanguíneo e Fator RH;
i) Creatinina;
j) Colesterol total, frações e triglicérides;
k) AST (TGO);
l) ALT (TGP);
m) Citologia oncótica (papanicolau), para mulheres.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2011

Processo: 02501.000057/2011-54. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para disponibilizar pessoal, material de expediente, lan-
ches, bebidas, computadores, equipamentos do tipo "data show", im-
pressoras, equipamentos de som, espaço físico na organização de
consulta pública a ser realizada no âmbito da bacia Hidrográfica do
rio Doce. Empresa vencedora: GV CONTATO & SERVIÇOS LTDA.
Valor Global: R$ 24.800,00.

MARIA VERÔNICA DE QUEIROZ A. BRAGA
Pregoeira

(SIDEC - 11/03/2011) 443001-44205-2011NE000044

CONSELHO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO
GENÉTICO

S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

AVISO DE CREDENCIAMENTO

A Secretária-Executiva do Conselho de Gestão do Patrimô-
nio Genético, no uso das competências que lhe foram conferidas pela
Deliberação nº 203, de 19 de julho de 2007, tendo em vista o pro-
cedimento disposto na Deliberação nº 209, de 27 de setembro de
2007, com fundamento na Medida Provisória nº 2.186-16, de 23 de
agosto de 2001, e no Decreto nº 3.945, de 28 de setembro de 2001,
e considerando as informações constantes dos Processos nº
02000.001087/2010-48, 02000.001824/2010-11 e
02000.001642/2010-31 resolve deferir o pedido de credenciamento
como instituição fiel depositária de amostras de componente do pa-
trimônio genético formulado pela Empresa Brasileira de Pesquisa
Agorpecuária - Embrapa e pelo Instituto Biológico respectivamente,
nos seguintes termos:

Nº do processo 02000.001087/2010-48
Instituição credenciada Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa
CNPJ 00.348.003/0001-10
Coleção Banco Ativo de Germoplasma de Macaúba (BAGM)
Data da decisão de credencia-
mento

1 8 / 0 2 / 2 0 11

No do credenciamento 043/2011 SECEX/CGEN

Nº do processo 0 2 0 0 0 . 0 0 1 8 2 4 / 2 0 1 0 - 11
Instituição credenciada Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa

Meio Norte
CNPJ 00.348.003/0001-10
Coleções beneficiadas Banco Ativo de Germoplasma - Bacuri
Data da decisão de credencia-
mento

04/03/2 011

No do credenciamento 042/2011 SECEX/CGEN

Nº do processo 02000.001642/2010-31
Instituição credenciada Instituto Biológico
CNPJ 46.384.400/0024-35
Coleções Coleção Entomológica Adolph Hempel (IB-IBSP); Mico-

bacterioteca do Laboratório de Tuberculose (IB-IBAAR);
Herbário Fitopatológico e Urediniológico do Laboratório de
Micologia Fitopatológica (IB-HFULMF);
Coleção de Fungos Entomopatogênicos "Oldemar Cardim
Abreu" (IB-CB); Micoteca "Mário Barreto Figueiredo" (IB-
MMBF); Coleção de Culturas de Fitobactérias (IB-IBSBF);
e Coleção de DNAs de Bactérias Fitopatogênicas (IB-
DNALBV).

Data da decisão de credencia-
mento

2 5 / 0 2 / 2 0 11

No do credenciamento 044/2011 SECEX/CGEN

ELIANA FONTES

AV I S O

Solicitação de Autorização de Acesso e de Remessa de
Amostra de Componente do Patrimônio Genético, conforme previsto
no art. 11, inciso IV, alínea 'a', da Medida Provisória Nº 2.186-16, de
23 de agosto de 2001, no art. 8º do Decreto Nº 3.945, de 28 de
setembro de 2001, conforme determina o art. 4º da Lei nº10.650, de
16 de abril de 2003.

Nº do processo 02000.001376/2010-47
Interessado Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia -

UESB
Data de autuação pelo CGEN 16/07/2010
Assunto Solicitação de autorização de acesso a componente

do patrimônio genético para fins de bioprospecção e
desenvolvimento tecnológico para realizar o projeto
"Prospecção fitoquímica e biológica da flora da re-
gião sul-sudoeste da Bahia - fase II".

Objetivo Prospecção fitoquímica e biológica de espécies ve-
getais que ocorrem na região sul-sudoeste da Bahia
buscando isolar e identificar substâncias que apre-
sentem atividades biológicas de interesse.

Material biológico envolvido Espécies vegetais encontradas na região sul-sudoes-
te da Bahia.

Localização da área de coleta Municípios de Itapetinga e Ilhéus
Remessa Está previsto o envio de material genético para as

universidades UNIVALI, UFMG, UFRJ e USP. Não
está prevista remessa para o exterior.

ELIANA FONTES
Secretária-Executiva

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2011

Nº Processo: 02001006772201051. Contratante: INSTITUTO BRAS
DO MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 03949440000188. Contratado : DIMENSAO COMUNICA-
CAO E MARKETING -LTDA ME. Objeto: Prestação de serviços de
clipping impresso dos principais jornais e revistas do pais.Funda-
mento Legal: Pregão Eletrônico nº 03/2011.Vigência: 11/03/2011 a
31/12/2011. Valor Total: R$66.000,00. Fonte: 174193034 -
2011NE800133. Data de Assinatura: 11/03/2011.

(SICON - 11/03/2011) 193099-19211-2011NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011

Número do Contrato: 1/2010. Nº Processo: 02022002542200931.
Contratante: INSTITUTO BRAS DO MEIO AMBIEN E -DOS REC
NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contratado: 05531749000189. Contra-
tado : ELEVADORES IVIMAIA LTDA -Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo e repactuação do
contrato/IBAMA/RJ nº 01/2010, para prestação dos serviços de as-
sistência técnica, mediante manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento e aplicação de peças originais, de 01 elevador de 14
passageiros de marca Thyssenkrupp, do edifício Sede da Superin-
tendência do IBAMA no Rio de Janeiro. Fundamento Legal: Inciso II
do art. 57 da Lei 8.666/93 c/c IN 02 de 30 de abril de 2008, IN 03
de 15/10/2009, IN 04 de 11/11/2009. Vigência: 28/01/2011 a
27/05/2011. Valor Total: R$2.644,96. Fonte: 100000000 -
2011NE800016. Data de Assinatura: 02/02/2011.

(SICON - 11/03/2011) 193034-19211-2011NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011

Número do Contrato: 2/2009. Nº Processo: 02022000017200981.
Contratante: INSTITUTO BRAS DO MEIO AMBIEN E -DOS REC
NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contratado: 35636034000151. Contra-
tado : DISTAK AGENCIA DE VIAGENS E -TURISMO LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorogação do
prazo do contrato/IBAMA/RJ nº 02/2009, para o fornecimento de
passagens aéreas em âmbito nacional, para atendimento aos servi-
dores em exercício da superintendência e das unidades vinculadas:
Nova Friburgo, Cabo Frio, Angra dos Reis, Campos dos Goytacazes
e CETAS Centro de Triagem de Animais Silvestres. Fundamento
Legal: Inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93 c/c IN 02 de
30/04/2008, IN 03 de 15/10/2009, IN 04 de 11/11/2009 e IN 05
18122009 Vigência: 04/03/2011 a 03/03/2012. Data de Assinatura:
11 / 0 2 / 2 0 11 .

(SICON - 11/03/2011) 193034-19211-2011NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011

Número do Contrato: 19/2009. Nº Processo: 02022000535200902.
Contratante: INSTITUTO BRAS DO MEIO AMBIEN E -DOS REC
NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contra-
tado : TELEMAR NORTE LESTE S/A -Objeto: O presente termo
aditivo tem por objetoa prorrogação do prazo para prestação STFC -
Serviço Telefônico Fixo Comutado, na modalidade local, com li-

gações originadas nas unidades descentralizadas da Superintendência
Estadual do IBAMA no Rio de Janeiro, a saber: Nova Friburgo, Cabo
Frio, Angra dos Reis, Campos dos Goytacazes e Centro de Triagem
de Animais Silvestres - CETAS/RJ. Fundamento Legal: Inciso II do
art. 57 da Lei nº 8.666/93 c/c IN 02 de 30/04/2008, IN 03
15/10/2009, IN 04 11/11/2009 e IN 05 18/12/2009. Vigência:
02/02/2011 a 01/02/2012. Data de Assinatura: 31/01/2011.

(SICON - 11/03/2011) 193034-19211-2011NE800002

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2011

Número do Contrato: 1/2008. Nº Processo: 02014000807/07-01. Con-
tratante: INSTITUTO BRAS DO MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT
RENOVAVEIS. CNPJ Contratado: 00332087000366. Contratado :
SECURITY VIGILANCIA E SEGURANCA -LTDA. Objeto: Pror-
rogar o prazo de validade do Contrato original por mais 12 (doze)
meses e retificar a Cláusula Oitava do contrato original. Fundamento
Legal: Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93 Vigência: 01/03/2011 a
28/02/2012. Valor Total: R$418.572,12. Fonte: 174193034 -
2011NE800014. Data de Assinatura: 24/02/2011.

(SICON - 11/03/2011) 193099-19211-2011NE800002

Ministério do Esporte
.

SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL Nº 30, DE 11 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, tendo em vista o Decreto nº 4.748, de 16 de
junho de 2003, Lei nº 8.745/1993, alterada pela Lei nº 10.667/2003,
e pela Lei nº 11.784/2008, o que consta no item 13 do Edital nº 1 -
MMA - PS, de 15 de outubro de 2008, o contido no Agravo de

Instrumento nº 2009.01.00.057355-0/DF, datado de 22 de outubro de
2009, e ainda, rescisões contratuais, torna pública a convocação dos
candidatos abaixo relacionados, seguindo a ordem de classificação,
que deverão comparecer na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas
do Ministério do Meio Ambiente (Esplanada dos Ministérios, Bloco
"B", sala 640), impreterivelmente no período de 21 a 25 de março de
2011, no horário de 8 às 12 horas e de 14 às 18 horas, para avaliação
dos exames médicos, munidos dos documentos (original e cópia) e
exames relacionados no anexo I. E no dia 28 de março de 2011
deverão comparecer para assinatura do contrato.

O candidato deverá apresentar, ainda, o comprovante de tí-
tulo e/ou experiência profissional, conforme requisito exigido no Edi-
tal Inicial deste Processo Seletivo Simplificado.
NÍVEL V
ÁREA 4: COOPERAÇÃO INTERNACIONAL - ACOMPANHA-
MENTO DE ACORDOS INTERNACIONAIS
JOEL SADI DUTRA NUNES
ÁREA 10: GEOGRAFIA - SENSORIAMENTO REMOTO
GUSTAVO CHAVES MACHADO
ÁREA 17: QUALIDADE AMBIENTAL - SEGURANÇA QUÍMI-
CA
OTAVIO LUIZ GUSSO MAIOLI
NÍVEL IV
ÁREA 43: MUDANÇAS CLIMÁTICAS - ENERGIA E MEIO AM-
BIENTE
MARCELO COSTA ALMEIDA

FRANCISCO GAETANI

ANEXO I

D O C U M E N TO S :
a) Ter nacionalidade brasileira; no caso de nacionalidade portuguesa,
estar amparado pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e por-
tugueses, com reconhecimento do gozo dos direitos políticos, nos
termos do § 1º do art. 12 da Constituição Federal;
b) Carteira de Identidade;
c) CPF;
d) Título de Eleitor, estar quite com as obrigações eleitorais;
e) Certificado Militar, estar quite com as obrigações do Serviço Mi-
litar, para os candidatos
do sexo masculino;
f) Comprovante de escolaridade;
g) Carteira do Conselho Regional;
h) Certidão de nascimento dos dependentes;
i) Idade mínima de 18 anos completos na data da posse;
j) Comprovante de endereço;
k) PIS/PASEP;
l) Curriculum Vitae;
m) 2 (duas) fotos 3 x 4;
n) Dados bancários (Banco, Agência, nº da conta corrente);
o) Declaração de imposto de renda.
EXAMES:
a) Hemograma Completo;
b) Glicemia de jejum;
c) Sorologia para LUES - VDRL/ FTA ABS;
d) Parasitológico (EPF);
e) EAS;
f) P.P.D.;

Ministério do Meio Ambiente
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-03-14T06:03:13-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial